
 

1 

 

                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    25-06-2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 169586 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
   
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΣ Σαγέικων 
 17671-Καλλιθέα    
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος  Κοιν.: UPL Ελλάς ΑΕ  
Τηλέφωνο: 210 9287211    
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    

   
    

ΘΕΜΑ: «Εξέταση αιτήματος για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) VONDOZEB R 75 WG (δραστική ουσία mancozeb), 
για την αντιμετώπιση της αλτερνάριας (Alternaria solani) στην καλλιέργεια της πατάτας »    

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.  

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως ισχύει, σχετικά με 
την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών.  

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 
φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 
109 αυτού. 

7. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26/9.2.2007) ‘‘Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ’’, όπως ισχύει.    

8. Τη με αριθ. πρωτ. 115130/5.5.2025 αίτηση του ΑΣ Σαγέϊκων, καθώς και την καταχώριση του αιτήματος 
στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, με κωδικό PPP-2025-35273.    

9. Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 

10. Τo από 19-06-2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΦΤ14653ΠΓ-ΣΗΜ



 

2 

 

11. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

Ειδικότερα: 

1) Επειδή η δραστική ουσία mancozeb δεν είναι εγκεκριμένη στην ΕΕ. Ήταν εγκεκριμένη στο παρελθόν, 
αλλά με τον Εκτελεστικό Κανονισμό 2020/2087 αποφασίστηκε η μη ανανέωση της έγκρισής της διότι 
έχει ταξινομηθεί ως τοξική για την αναπαραγωγή κατηγορίας 1Β και ότι τα νέα κριτήρια για τον 
προσδιορισμό των ιδιοτήτων ενδοκρινικής διαταραχής πληρούνται για τον άνθρωπο και πιθανότατα 
για τους μη στοχευόμενους οργανισμούς. Επιπλέον, οι εκτιμήσεις για τη μη διατροφική έκθεση 
υπερβαίνουν τις τιμές αναφοράς για τις αντιπροσωπευτικές χρήσεις σε ντομάτες, πατάτες, 
δημητριακά και αμπέλια. 

2) Επειδή το σκεύασμα VONDOZEB R 75 WG δεν είναι εγκεκριμένο είτε στη χώρα μας είτε σε κάποια 
άλλη χώρα της ΕΕ.  

3) Επειδή η αιτιολόγηση κινδύνου που αναφέρουν οι αιτούντες είναι η ανάγκη αντιμετώπισης της 
αλτερνάριας σε διαφορετικό στάδιο ανάπτυξής της από αυτό που δύνανται να καλύψουν τα 
εγκεκριμένα φπ (περίπτωση που προβλέπεται από το άρθρο 3 παρ. 5 της αριθ. 
5171/70387/15.5.2018 Υπ. Απόφασης). 

4) Επειδή σύμφωνα με το από 19-06-2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της 
Υπηρεσίας μας, δεν τεκμηριώνεται ο επικαλούμενος κίνδυνος για ανάγκη αντιμετώπισης εχθρού, 
ασθένειας, ζιζανίου σε διαφορετικό στάδιο ανάπτυξης του από αυτό που δύναται να καλύψουν τα 
εγκεκριμένα φπ, καθώς υπάρχουν επαρκή εγκεκριμένα φπ για την αντιμετώπιση της ασθένειας 
(δραστικές ουσίες που ανήκουν σε πάνω από τέσσερεις (4) διαφορετικές ομάδες δράσης). 

5) Επειδή σύμφωνα με το υποβληθέν έντυπο 4, η ασθένεια αντιμετωπίζεται με τα εγκεκριμένα φπ αλλά 
με συνδυασμό αυτών, ενώ το mancozeb έχει ιστορικά αποδειχτεί ότι μπορεί να αντιμετωπίσει την 
ασθένεια από μόνο του συμβάλλοντας έτσι στην μείωση του κόστους της καλλιέργειες, αλλά το 
μειωμένο κόστος αντιμετώπισης μιας ασθένειας δεν αποτελεί κριτήριο χορήγησης μιας κατά 
παρέκκλιση άδειας. 

6) Επειδή δεν υποβλήθηκε αντίγραφο της αίτησης στο ΜΦΙ, προκειμένου αυτό να αποφανθεί από 
άποψη υπολειμμάτων, ούτε κάποια αιτιολόγηση κάλυψης της χρήσης από άποψη υπολειμμάτων. 

7) Επειδή δεν είναι σε γνώση της υπηρεσίας μας η ύπαρξη θετικής κρίσης άλλου Κράτους-Μέλους για 
την εξεταζόμενη κατά παρέκκλιση χρήση. 

8) Επειδή ελήφθησαν υπόψη οι εισηγήσεις των ΔΑΟΚ για την αιτούμενη κατά παρέκκλιση χρήση.  

9) Επειδή ελήφθησαν υπόψη τα σχόλια που έγιναν στη δημόσια διαβούλευση, η οποία διενεργήθηκε 
σύμφωνα με τα οριζόμενα από τη νομοθεσία.  

10) Επειδή ο συντελεστής στάθμισης του εναρμονισμένου δείκτη κινδύνου #2 είναι 64, καθώς το 
mancozeb είναι μη εγκεκριμένη δραστική ουσία στην ΕΕ. 

11) Επειδή παρά το γεγονός ότι - όπως αναφέρεται στο υποβληθέν έντυπο 4 - το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο 
(ECJ) τον Νοέμβριο του έτους 2024 έκρινε ότι η απόφαση μη ανανέωσης της έγκρισης της δραστικής 
ουσίας mancozeb είναι νομικά εσφαλμένη και αυτό μπορεί να δρομολογήσει στο μέλλον εξελίξεις 
ενδεχόμενης επανεξέτασης της ανάκλησης της έγκρισης της δραστικής ουσίας mancozeb, η υπηρεσία 
μας οφείλει να εξετάσει το υποβληθέν αίτημα υπό το πρίσμα των σήμερα ισχυουσών διατάξεων, ήτοι 
με βάση το γεγονός ότι το mancozeb είναι μη εγκεκριμένη δραστική ουσία στην ΕΕ. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε       

Α. Απορρίπτουμε την αίτηση του ΑΣ Σαγέικων για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην 
αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) VONDOZEB R 75 WG (δραστική ουσία mancozeb), 
για την αντιμετώπιση της αλτερνάριας (Alternaria solani) στην καλλιέργεια της πατάτας. 

 
 

ΑΔΑ: ΨΦΤ14653ΠΓ-ΣΗΜ



 

3 

 

 

Β. Κατά της παρούσας Απόφασης μπορεί να γίνει χρήση – από τους έχοντες έννομο συμφέρον - των 
διατάξεων του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), ήτοι να ασκηθεί είτε αίτηση θεραπείας 
(ενώπιον της αρχής που εξέδωσε την πράξη, για την ανάκληση ή την τροποποίησή της) είτε ιεραρχική 
προσφυγή (ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη, για την ακύρωσή 
της για λόγους νομιμότητας).  
 
 
 
 

                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
                       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
                               κ.α.α. 
 
 
 

         ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΨΦΤ14653ΠΓ-ΣΗΜ


		2025-06-25T07:51:49+0300
	Athens




